
Uchwała Nr  92
Komitetu Monitorującego

Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027
z  05 listopada 2024 r.

w sprawie zmian w części dotyczącej wartości wskaźników rezultatu w rozdziale 2.1 dla 
poszczególnych celów szczegółowych, w rozdziale 2.3.1 Tabela podsumowująca oraz w 
rozdziale 5.3 w części dotyczącej interwencji I 13.1 „LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany 
przez Społeczność(RLKS)” Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-
2027.

Zgodnie z art. 124 ust. 4 lit. d rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2021/2115 z dnia 2 grudnia 2021 r. ustanawiającym przepisy dotyczące wsparcia planów 
strategicznych sporządzanych przez państwa członkowskie w ramach wspólnej polityki rolnej 
(planów strategicznych WPR) i finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolniczego 
Gwarancji (EFRG) i z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (EFRROW) oraz uchylającym rozporządzenia (UE) nr 1305/2013 i  (UE) nr 
1307/2013, Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-
2027 uchwala, co następuje:

§ 1.
Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 
pozytywnie opiniuje zmiany w części dotyczącej wartości wskaźników rezultatu w rozdziale 2.1 
dla poszczególnych celów szczegółowych, w rozdziale 2.3.1 Tabela podsumowująca oraz w 
rozdziale 5.3 w części dotyczącej interwencji I 13.1 „LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany 
przez Społeczność(RLKS)” Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-
2027, zawarte w załączniku do uchwały. 

§ 2.
Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 
upoważnia Instytucję Zarządzającą do dokonania stosownych zmian w Planie Strategicznym 
dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, będących bezpośrednią konsekwencją 
procedury dokonania zmian określonych w § 1.

§ 3.
Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 
upoważnia Instytucję Zarządzającą do dokonania zmian Planu Strategicznego dla Wspólnej 
Polityki Rolnej zawartych w załączniku do uchwały, w wyniku uzgodnień z Komisją Europejską.

§ 4.
Uchwała wchodzi w życie z dniem przyjęcia.  

Stefan Krajewski

Przewodniczący
Komitetu Monitorującego Plan Strategiczny dla
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027



Załącznik do uchwały Nr  92  Komitetu Monitorującego Plan Strategiczny dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023-2027

Rodzaj zmiany:
Zmiany w części dotyczącej wartości wskaźników rezultatu w rozdziale 2.1 dla poszczególnych 
celów szczegółowych, w rozdziale 2.3.1 Tabela podsumowująca oraz w rozdziale 5.3 w części 
dotyczącej interwencji I 13.1 „LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność(RLKS)” 
PS WPR 2023–2027. Zakres zmian wynika z treści pkt. 8 lit. j załącznika do rozporządzenia 
wykonawczego Komisji (UE) 2021/2290, zgodnie z którym po wybraniu w ramach PS WPR 
2023-2027 wszystkich strategii rozwoju lokalnego państwa członkowskie zmieniają Plan 
Strategiczny dodając do istniejących wartości docelowych dodatkowy wkład spodziewany 
w wyniku wdrożenia wybranych strategii rozwoju lokalnego. W związku z zakończeniem w 
Polsce procesu wyboru Lokalnych Grup Działania, odpowiednie wskaźniki rezultatu zostaną 
zaktualizowane na podstawie danych z lokalnych strategii rozwoju.

Proponowana zmiana PS WPR 2023-2027 

2.1.SO3.8 Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu
Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu dla tego celu szczegółowego
Wskaźniki rezultatu [zalecane wskaźniki rezultatu dla tego celu szczegółowego zaznaczono 
pogrubioną czcionką].

Wartość 
docelowa

R.10 CU PR - Lepsza organizacja łańcucha dostaw Odsetek gospodarstw rolnych 
uczestniczących w grupach producentów, organizacjach producentów, lokalnych 
rynkach, krótkich łańcuchach dostaw i systemach jakości wspieranych w ramach 
WPR

0,76 78 %

R.39 CU - Rozwój gospodarki wiejskiej Liczba przedsiębiorstw wiejskich, w tym 
przedsiębiorstw biogospodarki rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach WPR

7281 863,00   

Uzasadnienie celów końcowych i powiązanych celów pośrednich
R.10 Lepsza organizacja łańcucha dostaw: odsetek gospodarstw uczestniczących 
w objętych wsparciem WPR grupach producentów, organizacjach producentów, 
lokalnych rynkach, krótkich łańcuchach dostaw i systemach jakości 
Wskaźnik R.10 wpisuje się w cel 3 i 8. 
Przyczyną słabej pozycji rolnictwa jest także jego duże rozdrobnienie i niski poziom 
zorganizowania i współpracy, m.in. w formie grup producentów rolnych, organizacji 
producentów oraz spółdzielni. Dlatego też, jednym z rozwiązań dotychczas już stosowanym 
są zachęty do konsolidacji działalności producentów rolnych. Zakłada się, że wspólne 
struktury gospodarcze (w postaci grup producentów rolnych i ich związków, spółdzielni, 
spółdzielni rolników, uznanych organizacji producentów i ich zrzeszeń, organizacji 
międzybranżowych) pozwolą na optymalizację kosztów, przyspieszą zmiany technologiczne, 
ułatwią dostęp do nowych kanałów rynkowych i wzmocnią pozycję rolników wobec 
kolejnych uczestników łańcucha wartości. Dzięki temu zwiększą się dochody gospodarstw 
rolnych w Polsce, poprawi się ich trwałość ekonomiczną, co z kolei przyczyni się do 
zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego. Wsparcie zostało ukierunkowane na te 
interwencje, które w największym stopniu pozwolą na zaspokojenie zidentyfikowanych w 
celu 3 potrzeb i realizację wyzwań wskazanych w analizie SWOT.
Na realizację wskaźnika wpływ mają poniższe instrumenty wsparcia wpisujące się w cel 3: 
1) I.7 Interwencje w sektorze owoców i warzyw 



W analizie SWOT wskazano, że kluczowe jest zwiększanie siły przetargowej rolników 
poprzez postępującą koncentrację potencjału produkcyjnego w rolnictwie, w tym w 
szczególności poprzez wzrost zakresu współpracy rolników. Działania zmierzające do 
osiągnięcia tego celu powinny być zatem ukierunkowane na stymulowanie procesów 
koncentracji w rolnictwie prowadzące do koncentracji podaży produktów rolniczych, 
poprawy konkurencyjności gospodarstw oraz dostosowania produkcji do popytu zwłaszcza 
pod względem jakości i ilości. Stąd` też w ramach celu „Poprawa pozycji rolników w 
łańcuchu wartości” zidentyfikowano silną potrzebę do stymulowania wspólnych działań 
rolników w ramach różnych form współpracy i kooperacji. 
W zakresie sektora owoców i warzyw ramach przepisów UE od wielu lat wspierane są 
organizacje producentów poprzez dofinansowanie ze środków UE wdrażanych przez te 
podmioty programów operacyjnych. Zakłada się że w całym okresie realizacji Krajowego 
Planu Strategicznego WPR w ramach interwencji w sektorze owoców i warzyw wsparciem 
zostanie objętych 1 288 gospodarstw rolnych będących członkami organizacji producentów 
owoców i warzyw, co stanowi ok. 0,4% wszystkich gospodarstw uprawiających owoce i 
warzywa w Polsce.
2) I.10.6.1 Rozwój współpracy w ramach łańcucha wartości (dotacja) - w gospodarstwie 
Analiza SWOT dla Celu 3 wskazuje na potrzebę ukierunkowania wsparcia dla łańcucha 
żywnościowego (w tym m.in. dla rolników i zorganizowanych form ich współpracy) i 
wprowadzania do obrotu produktów rolnych – ze względu na konieczność zagospodarowania 
tych produktów na poziomie lokalnym i zapewnienia rolnikom możliwości wyboru 
odbiorców ich produktów. Jest to działanie poprawiające konkurencyjność sektora jako 
całości, a także pośrednio gospodarstw rolnych poprzez konieczność zawierania umów 
długoterminowych. Wsparcie jest nakierowane na realizację działań inwestycyjnych, które 
mają wzmocnić pozycję rynkową rolników/przedsiębiorców, a także wpłynąć na 
dywersyfikację i skracanie etapów łańcucha żywności. Planowane jest wsparcie inwestycji w 
zakresie rolniczego handlu detalicznego (RHD), wchodzenie rolników w sektor działalności 
gospodarczej w zakresie przetwórstwa (w tym działalności marginalnej, lokalnej i 
ograniczonej - MOL) oraz rzeźnie rolnicze. Pomoc udzielana będzie na inwestycje materialne 
i niematerialne dotyczące przetwarzania lub sprzedaży/zbywania produktów rolnych (tj. 
produktów wymienionych w Załączniku nr 1 do Traktatu o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej) oraz wytwarzania produktów nierolnych. 
Zgodnie z danymi Inspekcji Weterynaryjnej i Głównego Inspektoratu Sanitarnego w 2020 r. 
działalność w zakresie RHD w Polsce, w tym zakresie przetwórstwa, prowadziło ponad 10 
000 podmiotów, zaś działalność MOL – 2 148 przedsiębiorstw. Dlatego mając na uwadze 
obecne założenia budżetowe, w ramach Planu – Cel 3, zakłada się objęcie wsparciem 1 590 
rolników rozpoczynających lub rozwijających działalność RHD w ramach oraz 
rozpoczynających działalność gospodarczą, w tym MOL i 122 firmy rozwijające działalność 
przetwórczą tj. mikroprzedsiębiorstw (korzystających z własnych surowców rolnych) i 
MOL. 
3) I.10.6.2 Rozwój współpracy w ramach łańcucha wartości - Instrumenty finansowe – 
w gospodarstwie  
Analiza SWOT wskazuje na potrzebę poprawy pozycji rolnika w łańcuch dostaw żywności, a 
także wsparcie konkurencyjności podmiotów sektora przetwórstwa. Brak wystarczającego 
zabezpieczenia, ogranicza dostęp do kredytowania zewnętrznego, a tym samym środków 
inwestycje w gospodarstwach rolnych przetwórstwa i kanałów sprzedaży.  
W związku z powyższym planowane jest wsparcie zwrotne w zakresie inwestycji 
dotyczących rolniczego handlu detalicznego (RHD), wchodzenia rolników w sektor 
działalności gospodarczej w zakresie przetwórstwa (w tym działalności marginalnej, lokalnej 



i ograniczonej – MOL), przetwarzania produktów rolnych i nierolnych, przetwarzania 
odpadów żywnościowych i produktów ubocznych przetwórstwa, inwestycji przyczyniających 
się do ochrony środowiska i klimatu lub realizacji celów Strategii „Od pola do stołu”. 
Planuje się wsparcie 150 gospodarstw rolnych w zakresie rozwoju współpracy w ramach 
łańcucha wartości - w gospodarstwie. 
4) I.13.2 Tworzenie i rozwój organizacji producentów i grup producentów rolnych 
Jak zostało szczegółowo opisane w analizie SWOT, postępujące procesy integracji poziomej 
jak i pionowej celem wzmacniania producenta w łańcuchu dostaw żywności są powolne i 
ograniczone. Polscy rolnicy wciąż sygnalizują niechęć do form zrzeszania się i współpracy.  
Pomimo wielu zalet i zachęt wiążących się z funkcjonowaniem w ramach zorganizowanej 
formy współpracy rolników, jakimi są organizacje producentów i grupy producentów 
rolnych, dynamika i tempo tego procesu są wciąć niezadowalające. Mimo niewątpliwych 
korzyści polscy producenci są wciąż niedostatecznie zorganizowani i nadal istnieje duży opór 
ze strony rolników, którzy nie chcą łączyć się w tego typu struktury. 
Jak podkreślono w analizie SWOT, proces zrzeszania się rolników jest szczególnie trudny w 
warunkach polskich, gdzie okres gospodarki socjalistycznej i przymusowa kooperacja 
pozostawiły wśród rolników uraz do jakichkolwiek form współpracy na rzecz działania 
indywidualnego. Konieczne jest zatem dalsze zachęcanie do współpracy, co wymaga działań 
na rzecz przełamania braku zaufania rolników polskich do współpracy produkcyjnej i 
rynkowej. Należy też podkreślać i promować istniejące pozytywne przykłady wspólnego 
działania a także mieć na uwadze nowe pokolenia rolników, którzy nie pamiętają praktyk 
przeszłości i wykazują bardziej otwartą postawę na współpracę. Zwiększony udział w 
różnych formach kooperacji i współdziałania jest bowiem ważnym kierunkiem wzmocnienia 
konkurencyjnej pozycji rolników na rynku a kluczową formą takiej kooperacji są organizacje 
producentów i grupy producentów rolnych.  
Na podstawie wysokości środków finansowych, jakie są aktualnie dostępne dla realizacji tej 
interwencji, a także szacowanej liczby producentów, którzy będą zrzeszeni w ramach 
wspieranych form współpracy założono, że możliwe będzie wsparcie 4 809 rolników. 
5) I.13.4 Rozwój współpracy producentów w ramach systemów jakości żywności 
Analiza SWOT wykazała, że w perspektywie ostatnich lat obserwuje się rozwój produkcji 
żywności wysokiej jakości, w tym produkcji prowadzonej w ramach systemów jakości – 
która jest ważnym i stale zyskującym na znaczeniu obszarem umożliwiającym poprawę 
pozycji rolników w łańcuchach dostaw. Wynika to z faktu, iż prowadzenie tego rodzaju 
produkcji pozwala na zmianę kierunku konkurowania polegającą na poprawie jakości 
towarów dostarczanych na rynek. Podejście to zakłada, iż zamiast wytwarzania dużej ilości 
konwencjonalnych produktów o standardowych cechach, lepsze wyniki ekonomiczne daje 
wprowadzanie do obrotu towarów objętych systemami jakości. Jednakże, prowadzenie tego 
rodzaju produkcji wiąże się z koniecznością ponoszenia dodatkowych kosztów związanych z 
dostosowaniem gospodarstwa rolnego do wymogów konkretnego systemu jakości, a także 
obowiązkiem poddawania gospodarstwa urzędowym kontrolom, po przeprowadzeniu których 
wydawane są certyfikaty zgodności lub świadectwa jakości. Znajduje to odzwierciedlenie w 
kosztach produkcji, które mogą stanowić barierę w rozpoczęciu wysokojakościowej 
produkcji w gospodarstwie.  
W celu poprawy pozycji rolników w łańcuchach dostaw konieczne jest umożliwienie 
rolnikom przezwyciężenie ograniczeń związanych z rozwojem wysokojakościowej produkcji 
poprzez zrekompensowanie im wyższych kosztów produkcji objętej systemami jakości 
żywności. Wparcie to w znaczącym stopniu przyczyni się więc do realizacji 
zidentyfikowanej w ramach analizy SWOT potrzeby wspierania alternatywnych łańcuchów 
wartości, w tym krótkich łańcuchów żywnościowych związanych z wytwarzaniem 



produktów wysokiej jakości. W ramach instrumentu wsparcie otrzyma około 730 rolników. 
Interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS), 
wpisująca się we wskaźnik R.10 opisana jest w ramach celu 8.  

2.1.SO4.8 Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu
Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu dla tego celu szczegółowego
Wskaźniki rezultatu [zalecane wskaźniki rezultatu dla tego celu szczegółowego zaznaczono 
pogrubioną czcionką].

Wartość 
docelowa

R.15 CU - Energia odnawialna pochodząca z rolnictwa i leśnictwa oraz 
innych źródeł odnawialnych Objęte wsparciem inwestycje w zdolności 
w zakresie wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych, w tym z biomasy 
(w MW)

110,36236,8 
MW

R.27 CU - Realizacja celów środowiskowych lub klimatycznych 
poprzez inwestycje na obszarach wiejskich: Liczba operacji przyczyniających 
się do realizacji na obszarach wiejskich celów w zakresie zrównoważenia 
środowiskowego oraz osiągnięcia celów w dziedzinie łagodzenia zmiany klimatu 
i przystosowywania do niej

4 8695 
304,00   

Uzasadnienie celów końcowych i powiązanych celów pośrednich
…
R.15 Odnawialna energia pochodząca z rolnictwa i leśnictwa oraz innych źródeł 
odnawialnych: objęte wsparciem inwestycje w zdolności w zakresie wytwarzania energii 
ze źródeł odnawialnych, w tym z biomasy (w MW)
Wskaźnik R.15 wpisuje się w cel 4 i 8. 
Mając na uwadze działania adaptacyjne do zmian klimatu, a także potencjał polskiego 
rolnictwa, koniecznym wydaje się wykorzystanie biomasy pochodzenia rolniczego do 
produkcji energii, a także rozwój instalacji wykorzystujących energię z promieniowania 
słonecznego. Szczególnym znaczeniem, biorąc pod uwagę słabe zaplecze kapitałowe rolników, 
będą inwestycje w systemy poprawiające efektywność energetyczną budynków gospodarskich 
służących produkcji rolnej.
Na realizację wskaźnika będą miały wpływ poniższe interwencje:
1) I.10.2. Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy efektywności 
energetycznej
Zakładane wsparcie w ramach tego działania pozwoli na realizację 2342 projektów związanych 
z inwestycjami z zakresu produkcji energii z biogazu rolniczego lub promieniowania 
słonecznego. W ramach tej interwencji możliwe będą także inwestycje w systemy 
poprawiające efektywność energetyczną budynków gospodarskich służących produkcji rolnej, 
które obejmą swoim zakresem około 2 111 gospodarstw rolnych. Łączna ilość wspartych 
gospodarstw wyniesie 4543 co stanowi 0,31% wszystkich gospodarstw rolnych w Polsce.
Będzie to odpowiedzią na wyzwania wskazane w analizie SWOT dla celu 4 jakim jest potrzeba 
ograniczania emisji gazów cieplarnianych z rolnictwa, wykorzystanie i rozwijanie 
alternatywnych możliwości produkcji energii, a także rozwój zrównoważonej energii również 
w oparciu o nieżywnościowe zastosowania biomasy rolniczej i leśnej.
Ponadto zakres ww. interwencji jest komplementarny z innymi programami. Działania 
inwestycyjne z zakresu OZE wykorzystujące do produkcji energii wiatr, słońce oraz biomasę 
przewidziane są również w innych programach współfinansowanych ze środków UE oraz 
środków krajowych, np. w Polityce Spójności, Programie FEnIKS, Mój Prąd, Agroenergia, co 



powinno wzmacniać realizację ww. potrzeb na obszarach wiejskich.
2) I.7.5 Działania na rzecz ochrony środowiska oraz łagodzenia zmian klimatu.
W realizację wskaźnika wpisywać będzie się również interwencja w sektorze owoców i 
warzyw, w ramach której planowane jest wytworzenie energii ze źródeł odnawialnych, w tym 
biomasy na poziomie 1,4 MW.
W zakresie sektora owoców i warzyw w ramach przepisów UE od początku funkcjonowania 
mechanizmu wsparcia dla organizacji producentów, organizacje te są wspierane również w 
zakresie celów środowiskowych, w tym ochrony klimatu, które są elementem obowiązkowym 
w realizowanych programach operacyjnych. Zgodnie z przepisami PS WPR organizacje 
producentów zapewniają, że co najmniej 15% wydatków realizowanych w ramach 
zatwierdzonych programów operacyjnych będzie przeznaczanych na co najmniej 3 działania 
powiązane z celem dotyczącym przyczyniania się do łagodzenia zmiany klimatu i 
przystosowywania się do niej.
Proponowana interwencja stanowi odpowiedź na następujące zidentyfikowane potrzeby w 
ramach celu 4, w tym rozwój zrównoważonej energii w oparciu o nieżywnościowe 
zastosowania biomasy rolniczej i leśnej oraz wykorzystanie i rozwijanie alternatywnych 
możliwości produkcji energii.
Przyjęto założenie że zasięgiem wsparcia w inwestycje dotyczące pozyskiwania energii z 
odnawialnych źródeł zostaną objęte wszystkie organizacje producentów owoców i warzyw 
realizujące programy operacyjne tj. energia pochodząca albo z biogazu albo ze słońca. Moc 
wszystkich wspieranych instalacji w całym okresie objętym wsparciem będzie wynosiła 1,4 
MW.
Interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS), 
wpisująca się we wskaźnik R.15 opisana jest w ramach celu 8.  
…
R.27 Realizacja celów środowiskowych lub klimatycznych poprzez inwestycje na 
obszarach wiejskich: liczba operacji przyczyniających się do realizacji na obszarach 
wiejskich celów w zakresie zrównoważenia środowiskowego, łagodzenia zmiany klimatu 
i przystosowywania do niej 
Wskaźnik R.27 odnosi się zarówno do realizacji celu 4, 5, 6, 8 i 10. Szczegółowy opis 
znajduje się w celu 5, zaś w zakresie interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny 
Kierowany przez Społeczność (RLKS) w celu 8.  

2.1.SO6.8 Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu
Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu dla tego celu szczegółowego
Wskaźniki rezultatu [zalecane wskaźniki rezultatu dla tego celu szczegółowego zaznaczono 
pogrubioną czcionką].

Wartość 
docelowa

R.27 CU - Realizacja celów środowiskowych lub klimatycznych 
poprzez inwestycje na obszarach wiejskich: Liczba operacji przyczyniających się 
do realizacji na obszarach wiejskich celów w zakresie zrównoważenia 
środowiskowego oraz osiągnięcia celów w dziedzinie łagodzenia zmiany klimatu i 
przystosowywania do niej

4 8695 
304,00   

…
R.27 Realizacja celów środowiskowych lub klimatycznych poprzez inwestycje na 
obszarach wiejskich: liczba operacji przyczyniających się do realizacji na obszarach 
wiejskich celów w zakresie zrównoważenia środowiskowego, łagodzenia zmiany klimatu 



i przystosowywania do niej 
Wskaźnik R.27 odnosi się zarówno do realizacji celu 4, 5, 6, 8 jak i celu 10.
Szczegółowy opis ww. wskaźnika znajduje się w opisie celu 5, zaś w zakresie interwencji 
I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) w celu 8.  .

2.1.SO8.8 Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu
Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu dla tego celu szczegółowego
Wskaźniki rezultatu [zalecane wskaźniki rezultatu dla tego celu szczegółowego zaznaczono 
pogrubioną czcionką].

Wartość 
docelowa

R.37 CU - Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach wiejskich Nowe 
miejsca pracy wspierane w ramach projektów WPR

51 634,00   
56 690,00

R.38 CU - Zakres LEADER Odsetek ludności wiejskiej objętej strategiami 
rozwoju lokalnego

91,45 %

R.39 CU - Rozwój gospodarki wiejskiej Liczba przedsiębiorstw wiejskich, w 
tym przedsiębiorstw biogospodarki rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach 
WPR

728,00    
1 863,00

R.40 CU - Inteligentna transformacja gospodarki wiejskiej Liczba wspartych 
strategii inteligentnych wsi

18,00   
1 284,00

R.41 CU PR - Łączenie obszarów wiejskich w Europie Odsetek ludności 
wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki 
wsparciu z WPR

37,3225,38 %

R.42 CU - Promowanie włączenia społecznego Liczba osób objętych 
wspieranymi projektami włączenia społecznego

266 477,00   

R.1 CU PR - Zwiększenie efektywności dzięki wiedzy i innowacjom Liczba 
osób korzystających ze wsparcia w zakresie doradztwa, szkoleń, wymiany 
wiedzy lub uczestnictwa w grupach operacyjnych europejskiego partnerstwa 
innowacyjnego (EPI) wspieranych w ramach WPR w celu zwiększenia 
zrównoważonej efektywności gospodarczej, środowiskowej, klimatycznej i w 
zakresie gospodarowania zasobami

225 1531 
073,00   

R.10 CU PR - Lepsza organizacja łańcucha dostaw Odsetek gospodarstw 
rolnych uczestniczących w grupach producentów, organizacjach producentów, 
lokalnych rynkach, krótkich łańcuchach dostaw i systemach jakości wspieranych 
w ramach WPR

0,78%

R.15 CU - Energia odnawialna pochodząca z rolnictwa i leśnictwa oraz 
innych źródeł odnawialnych Objęte wsparciem inwestycje w zdolności 
w zakresie wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych, w tym z biomasy 
(w MW)

236,8
MW

R.27 CU - Realizacja celów środowiskowych lub klimatycznych 
poprzez inwestycje na obszarach wiejskich: Liczba operacji przyczyniających 
się do realizacji na obszarach wiejskich celów w zakresie zrównoważenia 

5 304,00   



środowiskowego oraz osiągnięcia celów w dziedzinie łagodzenia zmiany 
klimatu i przystosowywania do niej
Uzasadnienie celów końcowych i powiązanych celów pośrednich
R.37 Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach wiejskich: nowe miejsca pracy objęte 
wsparciem w ramach projektów WPR.
Przyjęcie przedmiotowego wskaźnika wydaje się intuicyjne, wręcz obowiązkowe z uwagi na 
potrzeby zdiagnozowane na obszarze całego kraju w zakresie niedostatecznego dostępu do 
pozarolniczych miejsc pracy (w szczególności miejsc pracy lepszej jakości) oraz potrzeby 
dywersyfikacji działalności na obszarach wiejskich poprzez rozwój przedsiębiorczości. 
Wskaźnikiem tym będą objęte operacje, w wyniku realizacji których zostanie osoba 
zatrudniona (w przeliczeniu na pełen etat na okres jednego roku) oraz operacje, w ramach 
których nastąpi samozatrudnienie w wyniku podjęcia pozarolniczej działalności gospodarczej 
przez beneficjenta. Natomiast w przypadku operacji realizowanych w zakresie rozwoju 
pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych, podjęcie działaności dodatkowej do działaności 
rolniczej będzie uznawane jako utworzenie 0,5 miejsca pracy. Dlatego wartość wskaźnika jest 
na tym etapie bardzo trudna do określenia, z uwagi na brak wystarczających informacji 
dotyczących przedsięwzięć planowanych do realizacji w ramach LSR wybranych na okres 
wdrażania 2023-2027. Wartość ta zostanie oszacowana po zakończeniu wyboru LSR.
W ramach przyjętych do realizacji LSR planowane jest utworzenie 5 056 miejsc pracy.

R.38 Zasięg inicjatywy LEADER: odsetek ludności wiejskiej objętej strategiami rozwoju 
lokalnego
Wyłonione potrzeby wynikające z analizy SWOT do celu 8. są potrzebami powszechnymi tj. 
występującymi na obszarze niemal całego kraju, przy czym potrzeby te są szczególnie istotne 
na obszarach wiejskich. Tym samym w przyjętej wartości wskaźnika R 38 jako podstawę 
wyliczeń wzięto pod uwagę przede wszystkim liczbę ludności zamieszkującej na obszarach 
wiejskich. Należy jednak mieć na uwadze specyfikę podejścia LEADER, które jest kierowane 
do społeczności zamieszkujących na obszarach powiązanych funkcjonalnie zarówno wiejskich 
i miejskich. Dlatego w przypadku Interwencji LEADER jako definicję obszarów wiejskich 
przyjęto obszar całego kraju z wyłączeniem miast powyżej 20 tys. mieszkańców. Powyższa 
definicja jest kontynuacją rozwiązania stosowanego w okresie programowania 2014-2020, 
które w ocenie państwa członkowskiego jest adekwatne do oczekiwań interesariuszy podejścia 
LEADER oraz szerzej RLKS. Zastosowanie tego rozwiązania jest uzasadnione także wysokim 
poziomem zaangażowania ludności wiejskiej w realizację podejścia LEADER w latach 2007-
2020, które przekładało się na pokrycie obszaru uprawnionego do wsparcia sięgającego nawet 
90%. Zgromadzony potencjał, zarówno w LGD finansowanych z EFRROW oraz innych 
funduszy(EFRM, EFS oraz EFRR) jest wartością istotną, zasobem o który trzeba dbać oraz z 
którego należy korzystać planując rozwój obszarów wiejskich szczególnie w zakresie potrzeb 
społeczno-gospodarczych, na których skupia się Cel 8. Przyjęcie powyższego rozwiązania, w 
postaci odmiennej niż w pozostałych interwencjach, rozszerzonej definicji obszarów 
wiejskich, miało jednak zdecydowany wpływ na wartości przyjęte do wyliczeń szacunkowej 
wartości przedmiotowego wskaźnika, bowiem liczba ludności uprawnionej do wsparcia w 
ramach interwencji zdecydowanie wzrosła.
Innym czynnikiem determinującym jego wysokość jest dostępność środków w planie 
strategicznym WPR. Przewiduje się przeznaczenie ponad 8% środków II filara na wdrażanie 
podejścia LEADER, co oznacza, zmniejszenie poziomu finansowania względem okresu 
poprzedniego, co bezpośrednio przekłada się na konkurencję w dostępie do wsparcia LSR oraz 
możliwość wystąpienia obszarów pozbawionych wsparcia. Tym samym procentowa wartość 



ludności objętej strategiami prawdopodobnie również ulegnie zmniejszeniu względem 
poprzedniego okresu programowania.
Biorąc powyższe pod uwagę planowany poziom pokrycia w wysokości 91,45% uzyskano 
poprzez obliczenie stosunku szacowanej liczby mieszkańców objętych planowanymi 
strategiami (rozróżnienie 12 grup strategii różniących się wielkością liczby ludności objętej 
daną strategią oraz oszacowanie ilości strategii w danej grupie) oraz liczby mieszkańców 
obszarów wiejskich (stosując wyżej opisaną definicję obszarów wiejskich).
Biorąc pod uwagę powyższe czynniki oraz dane dotyczące liczby ludności objętej LSR-ami w 
latach poprzednich wartość wskaźnika R 38 określono na poziomie 91,45%.

R.39 Rozwój gospodarki wiejskiej: liczba przedsiębiorstw wiejskich, w tym 
przedsiębiorstw zajmujących się biogospodarką, które powstały dzięki wsparciu 
w ramach WPR
Wskaźnik R.39 powiązany jest zarówno z realizacją celu 3 jak i celu 8.
Wspieranie zatrudnienia, wzrostu, włączenia społecznego i rozwoju lokalnego na obszarach 
wiejskich, włączając w to biogospodarkę i zrównoważoną gospodarkę leśną jest jednym z 
celów, który będzie realizowany w ramach Planu Strategicznego WPR. Wsparcie zostało 
ukierunkowane na te interwencje, które w największym stopniu pozwolą na zaspokojenie 
zidentyfikowanych w celu 8 potrzeb i realizację wyzwań wskazanych w analizie SWOT.  
Na realizację wskaźnika wpływ mają poniższy poniższe instrumenty wsparcia: 
I.10.9 Rozwój usług na rzecz rolnictwa i leśnictwa - Instrumenty finansowe 
Poziom przedsiębiorczości na obszarach wiejskich jest niski, prowadzi tam działalność ok. 
30% wszystkich przedsiębiorstw. Działalność gospodarcza na terenach wiejskich jest ważnym 
czynnikiem rozwoju gospodarczego oraz stanowi siłę napędową gospodarki wiejskiej, dzięki 
której przezwyciężyć można niekorzystne zjawiska, takie jak: bezrobocie i marginalizacja wsi, 
niskie dochody rodzin rolniczych oraz monofunkcyjność obszarów wiejskich. Taka 
działalność dywersyfikuje źródła dochodów na wsi. Ważnym kierunkiem rozwoju jest sektor 
biogospodarki. 
Mając na uwadze nadwyżki zatrudnienia w rolnictwie, wzrost liczby osób poszukujących pracy 
poza sektorem rolnym oraz niedostateczną liczbę atrakcyjnych pozarolniczych miejsc pracy 
konieczne jest wspieranie rozwoju wszelkiego rodzaju działalności gospodarczej. Wsparcie w 
tym zakresie pozwoli nie tylko na poprawę struktury zatrudnienia, ale pozwoli także na 
wykorzystanie endogenicznego potencjału oraz zróżnicowanie gospodarki wiejskiej. Ponadto 
wzrost możliwości podjęcia działalności gospodarczej lub zatrudnienia pozwoli na 
zwiększenie dochodów w gospodarstwach domowych, także rodzin posiadających małe 
gospodarstwa rolne, których kondycja ekonomiczna nie pozwala na uzyskanie dochodów 
pozwalających godną egzystencję. W tym celu niezbędne jest zapewnienie możliwości 
przekwalifikowania się (reorientacja zawodowa). 
Planuje się wsparcie 500 podmiotów w ramach rozwoju usług na rzecz rolnictwa i leśnictwa. 
Jako forma wsparcia zostały zaproponowane instrumenty finansowe, ze względu na nie 
wystarczający kapitał na inwestycje. 
I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS)
W ramach przyjętych do realizacji LSR planowane jest wsparcie 1 135 przedsiębiorstw 
wiejskich.

R. 40. Inteligentna przemiana gospodarki wiejskiej: Liczba wspartych strategii 
inteligentnych wsi
Wspieranie rozwoju lokalnego na obszarach wiejskich jest jednym z celów, który będzie 



realizowany w ramach Planu Strategicznego WPR. Strategie inteligentnych wsi tworzone 
przez społeczność wiejską promują lokalne inicjatywy mające na celu znalezienie 
praktycznych rozwiązań dla wyzwań gospodarczych, społecznych lub środowiskowych oraz 
jak najlepsze wykorzystanie nowych możliwości. Na realizację tego wskaźnika bezpośredni 
wpływ ma wyłącznie instrument I.10.10. Infrastruktura na obszarach wiejskich oraz 
wdrożenie koncepcji inteligentnych wsi.
Przewiduje się, iż skutecznym narzędziem stosowanym w rozwoju obszarów wiejskich może 
być koncepcja inteligentnej wsi, których tworzenie wykorzystuje lokalny potencjał by w 
sposób oddolny aktywnie kreować rozwój lokalny. Cechami koncepcji inteligentnej wsi jest 
innowacyjność i oddolność, która zapewnia najlepsze dopasowanie nowego sposobu 
rozwiązywania zidentyfikowanych lokalnych problemów przy wykorzystaniu posiadanych 
zasobów. 
I.10.10. Infrastruktura na obszarach wiejskich oraz wdrożenie koncepcji inteligentnych 
wsi. 
Analiza SWOT wskazała, że Polska jest krajem o małych zasobach wodnych. W naszej strefie 
klimatycznej potrzeby wodne roślin są zaspokajane głównie wodami opadowymi. 
Jednocześnie cechą charakterystyczną tego klimatu jest nierównomierny rozkład opadów 
atmosferycznych i w konsekwencji występowanie okresów nadmiernego i niedostatecznego 
uwilgotnienia. Prognozuje się także, że w najbliższych latach skutki zmian klimatu mogą stać 
się bardziej odczuwalne i mogą m.in. obejmować większą intensywność opadów mogącą 
powodować powodzie o każdej porze roku, a także częstsze występowanie susz. Wyzwaniem 
pozostaje zatem okresowe przeciwdziałanie powodziom oraz skutkom suszy w małych 
miejscowościach na obszarach wiejskich w tym wykorzystanie wód opadowych i 
roztopowych, jak również urządzenie przestrzeni publicznej mające na celu przeciwdziałanie 
„betonowaniu”. Jednocześnie w ramach przedmiotowej analizy zidentyfikowano problemy 
energetyczne oraz dostęp do różnego rodzaju zasobów odnawialnych na obszarach wiejskich.
Wobec powyższego w ramach obszaru B przewiduje się realizację wdrożenia wybranych 
elementów koncepcji inteligentnych wsi. Zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami planowane 
są w szczególności inwestycje w zakresie nowoczesnej infrastruktury, w tym infrastruktury 
służącej adaptacji do zmian klimatu i ochrony środowiska (np. poprzez budowę instalacji 
odnawialnych źródeł energii, zbiorników retencyjnych w celu gromadzenia wód opadowych i 
roztopowych oraz budownictwo pasywne).
Zakładane wsparcie w ramach tego działania pozwoli na realizację 18 projektów związanych 
z wdrażaniem elementów koncepcji inteligentnej wsi. Realizacja interwencji w obszarze B ma 
charakter pilotażowy i w każdym województwie przewiduje się realizację wybranych 
elementów jednej koncepcji inteligentnej wsi, w zakresie elementów dla których inwestorem 
może być gmina lub związek międzygminny.   
Dodatkowo na wskaźnik ten wpływa interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny 
Kierowany przez Społeczność (RLKS), gdzie po wyborze LSR planowane jest wsparcie 
1 266 strategii inteligentnych wsi.

R.41 Łączenie obszarów wiejskich w Europie: odsetek ludności wiejskiej korzystającej 
z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR 
Rozwój lokalny na obszarach wiejskich jest jednym z celów, który będzie realizowany w 
ramach Planu Strategicznego WPR i jednocześnie wpłynie na ograniczenie wyłączenia 
społecznego. Wsparcie zostało ukierunkowane na te obszary, które w największym stopniu 
pozwolą na zaspokojenie potrzeb zidentyfikowanych w celu 8 jak również w celu 4 oraz 
realizację wyzwań wskazanych w analizie SWOT. Na realizację tego wskaźnika bezpośredni 
wpływ ma wyłącznie instrument I.10.10. Infrastruktura na obszarach wiejskich oraz 



wdrożenie koncepcji inteligentnych wsi. 
W ramach obszaru A na obszarach wiejskich zakłada się budowę systemów indywidualnego 
oczyszczania ścieków. Pozwoli to na rozwiązanie problemu z zapewnieniem odbioru ścieków 
z gospodarstw domowych na obszarach o rozproszonej zabudowie, gdzie doprowadzenie 
sieci kanalizacyjnej jest nieefektowne i nieopłacalne. Wskazać należy, że w szczególności na 
obszarach wiejskich (tj. poza obszarami aglomeracji) nadal istnieją duże potrzeby w zakresie 
związanym z odprowadzaniem ścieków bytowych. W skali całego kraju systemem 
przydomowych oczyszczalni ścieków powinno dodatkowo zostać objęte blisko 24% 
mieszkańców obszarów wiejskich. System ten powinien zostać najbardziej rozbudowany i 
powinien wzrosnąć w zależności od województwa od 9 do 40 punktów procentowych. Z 
przeprowadzanych analiz wynika, że systemem przydomowych oczyszczalni ścieków 
mogłoby zostać objęte nawet 3,5 mln mieszkańców obszarów wiejskich.
Zakres interwencji obejmuje realizację 711 projektów w ramach przydomowych oczyszczalni 
ścieków. Szacuje się, że projekty te pozwolą na lepszy dostęp do usług i infrastruktury dla 5 
161 860 osób zamieszkujących obszary wiejskie, co stanowi 25,38% całej ludności 
zamieszkującej na obszarach wiejskich. 
Dodatkowo na wskaźnik ten wpływa interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny 
Kierowany przez Społeczność (RLKS), gdzie po wyborze LSR planowane jest, że ok. 2,4 
mln osób skorzysta z lepszego dostępu do usług i infrastruktury.

R.42.Promowanie włączenia społecznego: liczba osób objętych wspieranymi projektami 
włączenia społecznego.
Zastosowania ww. wskaźnika jest nieodzowne z uwagi na bardzo społeczny charakter wsparcia 
oferowanego w ramach celu 8. Jednocześnie wskaźnik ten jest bardzo trudny do agregacji na 
poziomie krajowym bez ryzyka podwójnego liczenia tych samych osób, które mogą być objęte 
różnymi projektami włączenia społecznego. Dlatego proponuje się zawężenie katalogu grup w 
niekorzystnej sytuacji do: osób z niepełnosprawnościami, kobiet, migrantów, rolników 
niskotowarowych lub osób poszukujących zatrudnienia np. mieszkańców osiedli po-PGR. Na 
wzrost wartości wskaźnika wpływa liczba osób objętych projektami włączenia społecznego (a 
nie osoby realizującej dany projekt).
Ponadto oddolne podejście inicjatywy LEADER powoduje duże zróżnicowanie terytorialne 
diagnozowanych grup społecznych – grup osób w niekorzystnej sytuacji wynikające ze 
specyficznej sytuacji danego obszaru. Wartość wskaźnika jest na tym etapie nie jest możliwa 
do oszacowania, z uwagi na brak wystarczających informacji dotyczących przedsięwzięć 
planowanych do realizacji w ramach LSR wybranych na okres wdrażania 2023-2027. Dlatego 
wartość ta zostanie oszacowana po zakończeniu wyboru LSR.  Po wyborze LSR szacowane 
jest, że wspartych projektami włączenia społecznego zostanie ok. 266 tys. osób.

R.1 Poprawa realizacji celów dzięki wiedzy i innowacjom: liczba osób korzystających 
z doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy lub biorących udział w grupach operacyjnych 
europejskiego partnerstwa innowacyjnego (EPI) wspieranych w ramach WPR, by 
zwiększyć zrównoważoną efektywność gospodarczą, społeczną, środowiskową, 
klimatyczną i w zakresie gospodarowania zasobami 
Wskaźnik R.1 wpisuje się w cel XCO i 8. W zakresie celu 8 na wskaźnik ten wpływa wyłącznie 
interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS).
Po wyborze LSR szacowane jest, że liczba osób korzystających ze wsparcia w zakresie 
doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy lub uczestnictwa w grupach operacyjnych europejskiego 



partnerstwa innowacyjnego (EPI) wspieranych w ramach WPR w celu zwiększenia 
zrównoważonej efektywności gospodarczej, środowiskowej, klimatycznej i w zakresie 
gospodarowania zasobami wyniesie ok. 98 tys.

R.10 - Lepsza organizacja łańcucha dostaw: odsetek gospodarstw rolnych 
uczestniczących w grupach producentów, organizacjach producentów, lokalnych 
rynkach, krótkich łańcuchach dostaw i systemach jakości wspieranych w ramach WPR.
Wskaźnik R.10 wpisuje się w cel 3 i 8. W zakresie celu 8 na wskaźnik ten wpływa wyłącznie 
interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS), 
gdzie po wyborze LSR planowane jest wsparcie 302 gospodarstw rolnych uczestniczących w 
grupach producentów, organizacjach producentów, lokalnych rynkach, krótkich łańcuchach 
dostaw i systemach jakości wspieranych w ramach WPR.

R.15 - Energia odnawialna pochodząca z rolnictwa i leśnictwa oraz innych źródeł 
odnawialnych: objęte wsparciem inwestycje w zdolności w zakresie wytwarzania energii 
ze źródeł odnawialnych, w tym z biomasy (w MW).
Wskaźnik R.15 wpisuje się w cel 4 i 8. W zakresie celu 8 na wskaźnik ten wpływa wyłącznie 
interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS), 
gdzie po wyborze LSR planowane jest wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych, w tym z 
biomasy na poziomie 126 MW.

R.27 Realizacja celów środowiskowych lub klimatycznych poprzez inwestycje na 
obszarach wiejskich: liczba operacji przyczyniających się do realizacji na obszarach 
wiejskich celów w zakresie zrównoważenia środowiskowego oraz osiągnięcia celów w 
dziedzinie łagodzenia zmiany klimatu i przystosowywania do niej 
Wskaźnik R.27 odnosi się zarówno do realizacji celu 4, jak również celu 5, 6, 8 i 10. 
W zakresie celu 8 na wskaźnik ten wpływa wyłącznie interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój 
Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS), gdzie po wyborze LSR planowane jest 
wsparcie 435 operacji przyczyniających się do realizacji na obszarach wiejskich celów w 
zakresie zrównoważenia środowiskowego oraz osiągnięcia celów w dziedzinie łagodzenia 
zmiany klimatu i przystosowywania do niej.

2.1.XCO.8 Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu
Wybór wskaźnika(-ów) rezultatu dla tego celu szczegółowego
Wskaźniki rezultatu [zalecane wskaźniki rezultatu dla tego celu szczegółowego zaznaczono 
pogrubioną czcionką].

Wartość 
docelowa

R.1 CU PR - Zwiększenie efektywności dzięki wiedzy i innowacjom Liczba 
osób korzystających ze wsparcia w zakresie doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy 
lub uczestnictwa w grupach operacyjnych europejskiego partnerstwa 
innowacyjnego (EPI) wspieranych w ramach WPR w celu zwiększenia 
zrównoważonej efektywności gospodarczej, środowiskowej, klimatycznej i w 
zakresie gospodarowania zasobami

127 209221 
073,00   

R.27 CU - Realizacja celów środowiskowych lub klimatycznych 
poprzez inwestycje na obszarach wiejskich: Liczba operacji przyczyniających 
się do realizacji na obszarach wiejskich celów w zakresie zrównoważenia 
środowiskowego oraz osiągnięcia celów w dziedzinie łagodzenia zmiany klimatu 
i przystosowywania do niej

4 8695 
304,00   



Uzasadnienie celów końcowych i powiązanych celów pośrednich
R.1 Poprawa realizacji celów dzięki wiedzy i innowacjom: liczba osób korzystających 
z doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy lub biorących udział w grupach operacyjnych 
europejskiego partnerstwa innowacyjnego (EPI) wspieranych w ramach WPR, by 
zwiększyć zrównoważoną efektywność gospodarczą, społeczną, środowiskową, 
klimatyczną i w zakresie gospodarowania zasobami 
Wskaźnik R.1 wpisuje się w cel XCO i 8. W zakresie celu 8 na wskaźnik ten wpływa wyłącznie 
interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS).
Na realizację wskaźnika w ramach XCO wpływ mają poniższe instrumenty wsparcia:
1) I.14.1 Doskonalenie zawodowe rolników 
2) I.14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze 
3) I.14.3 Doskonalenie zawodowe kadr doradczych 
4) I.14.4 Wsparcie gospodarstw demonstracyjnych 
5) I.13.5 Współpraca Grup Operacyjnych EPI 
6) I.7.6 Interwencja w sektorze owoców i warzyw– Badania i rozwój
W związku z wynikami analizy SWOT dla celu przekrojowego wskazującymi na 
niedostateczną wiedzę, kompetencje i umiejętności producentów rolnych, oraz potrzebami w 
tym zakresie diagnozowanymi w ramach poszczególnych celów szczegółowych PS WPR, 
wspierane będzie prowadzenie szkoleń dla rolników, kompleksowego doradztwa rolniczego i 
działań demonstracyjnych (obejmującego różne formy i tematykę, dostosowane do bieżących 
potrzeb). Zapewniony zostanie dostęp do szkoleń związanych z produkcją rolniczą i 
przetwórstwem w gospodarstwie dla 62 500 rolników, natomiast doradztwem w zakresie 
obejmującym zagadnienia związane z realizacją celów PS WPR, wpisującym się w zakres 
zadań doradczych określonych w art. 15 rozporządzenia w sprawie planu WPR, objętych 
zostanie 29 910 rolników w ramach doradztwa indywidualnego i 1 920 rolników w ramach 
doradztwa grupowego. Aby zapewnić możliwość udziału rolników w praktycznych formach 
zdobywania wiedzy i umiejętności, przewidziano organizację wizyt w gospodarstwach 
demonstracyjnych dla 19 250 uczestników oraz możliwość dofinansowania kosztów 
wzmocnienia bazy gospodarstw demonstracyjnych prowadzonych przez 108 rolników. 
Dla zapewnienia profesjonalnych i wysokiej jakości ww. szkoleń i usług, niezbędne jest stałe 
kształcenie i podnoszenie kwalifikacji kadr doradczych. Przewidziano objecie szkoleniami ok. 
6,7 tys. doradców, sfinansowanie studiów podyplomowych dla 900 doradców, objęcie 
programami mentoringu 1000 „młodych” doradców rolniczych oraz organizację praktyk dla 
820 doradców rolniczych. 
Rozwój systemu AKIS wymaga zwiększenia powiązań pomiędzy jego aktorami, co będzie 
możliwe dzięki realizacji projektów wielopodmiotowych w ramach interwencji: „Współpraca 
Grup Operacyjnych EPI” (art. 77). Poprzez wsparcie, w systemie AKIS wzrośnie liczba grup 
operacyjnych EPI realizujących innowacyjne operacje odpowiadające na zapotrzebowanie 
rynkowe, zmierzające do optymalizacji produkcji oraz poprawy konkurencyjności, w tym 
ukierunkowane na badania naukowe, technologię i cyfryzację.  
Analiza SWOT wykazuje niski poziom innowacyjności i zastosowania nowoczesnych 
technologii w sektorze rolno - żywnościowym. Gospodarstwa rolne powinny aktywniej 
wdrażać innowacje produktowe, procesowe, organizacyjne i marketingowe. Proces wdrożenia 
innowacyjnych rozwiązań w gospodarstwach rolnych wymaga dużych nakładów 
inwestycyjnych oraz pokonania licznych ograniczeń związanych z niewielką skalą produkcji 
gospodarstw rolnych, które utrudniają wdrażanie nowoczesnych technologii oraz modeli 
organizacyjnych i biznesowych. Działania kooperacyjne gospodarstw rolnych stwarzają szansę 
zwiększania siły ekonomicznej takich podmiotów. 



Niezbędne jest zawiązywanie interdyscyplinarnej współpracy w zakresie opracowywania i 
wdrażania rozwiązań innowacyjnych (również cyfrowych) oraz tworzenia warunków do ich 
powstawania i wykorzystania w gospodarstwach rolnych. Szans należy upatrywać we 
wprowadzeniu mechanizmów motywujących partnerów do współpracy, możliwości 
prowadzenia badań naukowych ukierunkowanych na innowacyjność i wymianę wiedzy w 
sektorze rolno-żywnościowym, zacieśniania współpracy pomiędzy nauką a praktyką. W 
ramach wsparcia współpracy grup operacyjnych EPI założono, że wsparcie otrzyma około 2,8 
tys. partnerów w ramach EPI. 
I.7.6 Interwencja w sektorze owoców i warzyw – Badania i rozwój
W analizie SWOT wskazano, że kluczowe jest zwiększanie siły przetargowej rolników poprzez 
postępującą koncentrację potencjału produkcyjnego w rolnictwie, w tym w szczególności 
poprzez wzrost zakresu współpracy rolników. Działania zmierzające do osiągnięcia tego celu 
powinny być zatem ukierunkowane na stymulowanie procesów koncentracji w rolnictwie 
prowadzące do koncentracji podaży produktów rolniczych, poprawy konkurencyjności 
gospodarstw oraz dostosowania produkcji do popytu zwłaszcza pod względem jakości i ilości. 
Stąd też w ramach celu „Poprawa pozycji rolników w łańcuchu wartości” zidentyfikowano 
silną potrzebę do stymulowania wspólnych działań rolników w ramach różnych form 
współpracy i kooperacji.
Organizacje producentów w sektorze owoców i warzyw powinny być zaangażowane w proces 
wprowadzania innowacji w produkcji i wprowadzaniu do obrotu produktów ze względu na 
które zostały uznane. Wprowadzanie takich innowacji przy udziale instytutów naukowo-
badawczych zajmujących się tematyką rolnictwa będzie służyło promocji zrównoważonej 
produkcji, jej optymalizacji oraz poprawie konkurencyjności tych podmiotów na rynku.
W zakresie sektora owoców i warzyw ramach przepisów UE od wielu lat wspierane są 
organizacje producentów poprzez dofinansowanie ze środków UE wdrażanych przez te 
podmioty programów operacyjnych. Zakłada się że w całym okresie realizacji Krajowego 
Planu Strategicznego WPR w ramach interwencji w sektorze owoców i warzyw wsparciem 
zostanie objętych 1 288 gospodarstw rolnych będących członkami organizacji producentów 
owoców i warzyw, co stanowi 0,4% wszystkich gospodarstw uprawiających owoce i warzywa 
w Polsce.

R.27 Realizacja celów środowiskowych lub klimatycznych poprzez inwestycje na 
obszarach wiejskich: liczba operacji przyczyniających się do realizacji na obszarach 
wiejskich celów w zakresie zrównoważenia środowiskowego, łagodzenia zmiany klimatu 
i przystosowywania do niej 
Wskaźnik R.27 odnosi się zarówno do realizacji celu 4, 5, 6, 8 jak i celu 10. Szczegółowy opis 
ww. wskaźnika znajduje się w opisie celu 5, zaś w zakresie interwencji I.13.1 
LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) w celu 8.  . 
…

2.3 Plan celów końcowych

2.3.1 Tabela podsumowująca

Wskaźnik 
rezultatu

Cel 
szczegóło
wy

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Całkowi
ta 

wartość 
docelow

a



Wskaźnik 
rezultatu

Cel 
szczegóło
wy

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Całkowi
ta 

wartość 
docelow

a

R.1 CU PR 

Zwiększenie 
efektywności 
dzięki wiedzy i 
innowacjom
Liczba osób 
korzystających 
ze wsparcia w 
zakresie 
doradztwa, 
szkoleń, 
wymiany wiedzy 
lub uczestnictwa 
w grupach 
operacyjnych 
europejskiego 
partnerstwa 
innowacyjnego 
(EPI) 
wspieranych w 
ramach WPR w 
celu zwiększenia 
zrównoważonej 
efektywności 
gospodarczej, 
środowiskowej, 
klimatycznej i w 
zakresie 
gospodarowania 
zasobami

XCO 2 223   16 054
17 759   

41 028
60 800   

66 019
113 245   

94 635
169 513   

114 561
204 225   

127 209
225 153   

127 209
225 153   

R.10 CU PR 

Lepsza 
organizacja 
łańcucha 
dostaw
Odsetek 
gospodarstw 
rolnych 
uczestniczących 
w grupach 
producentów, 
organizacjach 
producentów, 
lokalnych 
rynkach, 

SO3, SO8  % 0,09 % 0,26 % 0,58 %
0,59 %

0,68 %
0,69 %

0,72 %
0,73 %

0,76 %
0,78 %

0,76 %
0,78 %



Wskaźnik 
rezultatu

Cel 
szczegóło
wy

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Całkowi
ta 

wartość 
docelow

a

krótkich 
łańcuchach 
dostaw i 
systemach 
jakości 
wspieranych w 
ramach WPR
R.10 Licznik: 
Liczba 
beneficjentów 
odpowiedniego 
wsparcia

0 farm 1 286 
farm

3 635
3 661 
farm

8 185
8 281 
farm

9 555
9 766 
farm

10 101
10 365 

farm

10 767
11 069 

farm

10 767
11 069 

farm

R.10 Mianownik: 
Łączna liczba 
gospodarstw 
rolnych

1 410 70
0 farm

1 410 70
0 farm

1 410 70
0 farm

1 410 70
0 farm

1 410 70
0 farm

1 410 70
0 farm

1 410 70
0 farm

1 410 70
0 farm

R.15 CU 

Energia 
odnawialna 
pochodząca z 
rolnictwa i 
leśnictwa oraz 
innych źródeł 
odnawialnych
Objęte 
wsparciem 
inwestycje 
w zdolności 
w zakresie 
wytwarzania 
energii ze źródeł 
odnawialnych, 
w tym z biomasy 
(w MW)

SO4, SO8 0 MW 14 MW 36,77 
MW

65 MW
116,41 

MW

93 MW
168,95 

MW

110 MW
211,8 
MW

110 MW
236,8 
MW

110 MW
236,8 
MW 

R.27 CU 

Realizacja 
celów 
środowiskowyc
h 
lub klimatyczny
ch 
poprzez inwesty
cje na 
obszarach 
wiejskich:

SO4, SO5, 
SO6, 
XCO, SO8

0   957
976   

1 935
2 032   

2 922
3 128   

3 912
4 237   

4 869
5 264   

4 869
5 304   

4 869
5 304   



Wskaźnik 
rezultatu

Cel 
szczegóło
wy

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Całkowi
ta 

wartość 
docelow

a

Liczba operacji 
przyczyniającyc
h się do 
realizacji na 
obszarach 
wiejskich celów 
w zakresie 
zrównoważenia 
środowiskowego 
oraz osiągnięcia 
celów w 
dziedzinie 
łagodzenia 
zmiany klimatu i 
przystosowywan
ia do niej

R.37 CU Wzrost 
gospodarczy i 
zatrudnienie na 
obszarach 
wiejskich
Nowe miejsca 
pracy wspierane 
w ramach 
projektów WPR

SO7, SO8 0   12 344
12 545   

23 459
24 673   

33 475
36 105   

42 497
46 320   

50 612
55 102   

51 634
56 690   

51 634
56 690   

R.39 CU Rozwój 
gospodarki 
wiejskiej
Liczba 
przedsiębiorstw 
wiejskich, w tym 
przedsiębiorstw 
biogospodarki 
rozwiniętych 
dzięki wsparciu 
w ramach WPR

SO3, SO8 0   5
16   

147
357   

314
879   

503
1 403   

678
1 696   

728
1 863   

728
1 863   

R.40 CU 

Inteligentna 
transformacja 
gospodarki 
wiejskiej
Liczba 
wspartych 
strategii 

SO8 0   0
149   

0
645   

5
1 014   

11
1 164   

16
1 237   

18
1 284   

18
1 284   



Wskaźnik 
rezultatu

Cel 
szczegóło
wy

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Całkowi
ta 

wartość 
docelow

a

inteligentnych 
wsi

R.41 CU PR 

Łączenie 
obszarów 
wiejskich w 
Europie
Odsetek 
ludności 
wiejskiej 
korzystającej z 
lepszego dostępu 
do usług i 
infrastruktury 
dzięki wsparciu 
z WPR

 %  %
0,60 %

3,57 %
6,27 %

10,71 %
16,76 %

21,06 %
30,25 %

24,63 %
35,60%

25,38 %
37,32 %

25,38 %
37,32 %

R.41 Licznik: 
Odsetek ludności 
wiejskiej 
korzystającej z 
odpowiednich 
usprawnień

0 person
0 

122 918 
person

726 000
1 275 

962 
person

2 178 00
0

3 408 
268 

person

4 283 40
0

6 152 
519 

person

5 009 40
0

7 240 
776 

person

5 161 86
0 

7 589 
976 

person

5 161 86
0 
7 

589 976 
person

R.41 Mianownik: 
Ludność wiejska 
ogółem – na 
potrzeby usług i 
infrastruktury 
(R.41)

SO8

20 340 0
00 

person

20 340 0
00 

person

20 340 0
00 

person

20 340 0
00 

person

20 340 0
00 

person

20 340 0
00 

person

20 340 0
00 

person

20 340 0
00 

person

R.42 CU 

Promowanie 
włączenia 
społecznego
Liczba osób 
objętych 
wspieranymi 
projektami 
włączenia 
społecznego

SO8 0   

12 832 53 338 146 213 207 589 251 865 266 477 266 477

 5 PŁATNOŚCI BEZPOŚREDNIE, INTERWENCJE SEKTOROWE I INTERWENCJE 
DOTYCZĄCE ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH OKREŚLONE W STRATEGII

 5.3 Interwencje na rzecz rozwoju obszarów wiejskich
 COOP(77) - Współpraca
 I 13.1. - LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS)

4 Wskaźnik(i) rezultatu
KOD WSKAŹNIKÓW REZULTATU + Opis Pogrubioną czcionką zaznaczono zalecane wskaźniki rezultatu 



dla wybranych celów szczegółowe WPR tej interwencji
R.37 Nowe miejsca pracy wspierane w ramach projektów WPR
R.38 Odsetek ludności wiejskiej objętej strategiami rozwoju lokalnego
R.42 Liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego
R.1 Liczba osób korzystających ze wsparcia w zakresie doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy lub uczestnictwa 
w grupach operacyjnych europejskiego partnerstwa innowacyjnego (EPI) wspieranych w ramach WPR w celu 
zwiększenia zrównoważonej efektywności gospodarczej, środowiskowej, klimatycznej i w zakresie 
gospodarowania zasobami
R.10 Odsetek gospodarstw rolnych uczestniczących w grupach producentów, organizacjach producentów, 
lokalnych rynkach, krótkich łańcuchach dostaw i systemach jakości wspieranych w ramach WPR
R.15 Objęte wsparciem inwestycje w zdolności w zakresie wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych, w tym 
z biomasy (w MW)
R.27 Liczba operacji przyczyniających się do realizacji na obszarach wiejskich celów w zakresie 
zrównoważenia środowiskowego oraz osiągnięcia celów w dziedzinie łagodzenia zmiany klimatu i 
przystosowywania do niej
R.39 Liczba przedsiębiorstw wiejskich, w tym przedsiębiorstw biogospodarki rozwiniętych dzięki wsparciu w 
ramach WPR
R.40 Liczba wspartych strategii inteligentnych wsi
R.41 Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z 
WPR

1. Uzasadnienie proponowanej zmiany:

Proponowana zmiana jest zgodna z wymaganiami KE w zakresie aktualizacji wskaźników 
rezultatu po wybraniu w ramach planu strategicznego WPR wszystkich strategii rozwoju 
lokalnego.  

2. Przepis zgodnie, z którym będzie dokonana zmiana:

Zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym Komisji (UE) 2021/2290  z dnia 21 grudnia 2021 r.    
po  wybraniu w ramach planu strategicznego WPR wszystkich strategii rozwoju lokalnego dane 
państwo członkowskie w stosownych  przypadkach zmienia plan strategiczny WPR, aby dodać 
do istniejących wartości docelowych dodatkowy wkład spodziewany w wyniku wdrożenia 
wybranych strategii rozwoju lokalnego. 

3. Data konsultacji z Komitetem Monitorującym PS WPR 2023-2027: 

30 października 2024 r.

4. Oczekiwany efekt wprowadzenia zmiany:

Dzięki dokonaniu proponowanych zmian nastąpi lepsze odzwierciedlenie postępu realizacji 
Planu Strategicznego za pomocą wskaźników rezultatu. Wpływ zmiany na cele i wskaźniki:

W związku z zakończeniem w Polsce procesu wyboru Lokalnych Grup Działania, odpowiednie 
wskaźniki rezultatu zostaną zaktualizowane na podstawie danych z lokalnych strategii 
rozwoju. Dotyczy to wskaźników R.1, R.10, R.15, R.27, R.37, R.39, R.40, R.41 i R.42, w 
których nastąpi wzrost wartości zgodnie z tabelą podsumowującą 2.3.1 zamieszczonej w 
części opisującej proponowaną zmianę PS WPR 2023-2027. 

Ww. wskaźniki wpiszą się przez udział interwencji I.13.1 w cel szczegółowy SO8.

5. Wpływ na plan finansowy PS WPR: 



Proponowane zmiany nie wpłyną na plan finansowy PS WPR, ponieważ nie odnoszą się one 
do dystrybucji środków finansowych na poszczególne instrumenty wsparcia, a dotyczą 
jedynie wartości wskaźników rezultatu.
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